Mûsâ Câlînûs'un *Risâle fî tabâ'î'l-edviye ve isti'mâlihâ* Başlıklı Eseri

Robert Morrison*

Tercüme: Hasan Umut** **Çevirimeyazı:** Mehmet Arıkan***

Öz: Bu makale, Mûsâ Câlînûs (ö. 948/1542 sonrası) tarafından Osmanlı Türkçesinde yazılmış olan bir tıp eserini tanıtmakta ve eserin çevirimeyazısını sunmaktadır. Eserin başlığı, *Risâle fî tabâ'î'l-edviye ve isti'mâlihâ* (İlaçların Doğaları ve Kullanımları Üzerine Bir Eser) olup, çeşitli tıbbi maddelerin (*materia medica*) nitelik

Keywords: Beyazid II, medicine, Arnaldo di Villanova, pharmacology, al-Kindi, Ibn Rüşd.

* Prof., Bowdoin College, Din Bölümü.

İletişim: rgmorrison@bowdoin.edu

** Doktor Adayı, McGill Üniversitesi, İslam Araştırmaları Enstitüsü.

*** Arş. Gör., İstanbul Medeniyet Üniversitesi, Bilim Tarihi Bölümü.

Bu makale, Mûsâ Câlînûs (ö. 948/1542 sonrası) tarafından Osmanlı Türkçesinde yazılmış olan bir tıp metnini tanıtmakta ve eserin çevrimyazısını sunmaktadır.¹ Çalışmanın başlığı *Risâle fî tabâ'i'l-eđviye ve isti'mâlihâ* (İlaçların Doğaları ve Kullanımları Üzerine Bir Eser) şeklindedir.² Mûsâ Câlînûs, Arapça ve de Moses Galeano adıyla İbranice eserler de telif etmiş olup, *Almanach Perpetuum*'un Latincesinde bulunan ana bölümleri (*canons*) Arapçaya aktarmıştır.³ İstanbul Üniversitesi Yıldız Tıp Koleksiyonu 352 numarada kayıtlı bulunan (İstanbul Üniversitesi Yıldız Tıp Koleksiyonu 7120 numarada da kayıtlıdır)⁴ bu metin, Mûsâ Câlînûs'un Osmanlı Türkçesinde kaleme alınmış bilinen tek eseri olup, Mûsâ Câlînûs'un ifade ettiğine göre, eserin yazılmasını, II. Bâyezid'in (886-918/1481-1512 yılları arasında hüküm sürdü) hekimbaşısı Ahî Çelebi talep etmiştir.⁵ Nüshanın 2a yaprağında Ahî Çelebi'den, tabiplerin başı (*re'isü'l-hükemâ*) şeklinde bahsedilmektedir. Eğer *re'isü'l-hükemâyı* hekimbaşı olarak alırsak, metnin 913/1507'de ya da ondan sonra kaleme alındığını kabul etmemiz gerekir, zira Ahî Çelebi II. Bâyezid'in hekimbaşılığı görevine ilk defa bu tarihte atanmıştır.⁶ Özgün çalışmaları da bulunan Ahî Çelebi, İbnü'l-Nefs'in *el-Mûcez fî't-tıbb* adlı eserini Türkçeye kazandırmış, Çağmîni'nin *Kânûnça*'sına bir şerh yazmıştır.⁷ *Osmanlı Tıbbi Bilimler Literatürü Tarihi* bu makalenin konusu olan eseri, Mûsâ b.

1419), ilk başta Arapça telif edilmiş olan, *Gerem ha-ma’alot* başlıklı İbranice bir metninden geldiği oldukça muhtemel gözükmektedir.¹⁹ Üçüncüsü, bu risale, II. Bâyezid zamanındaki farmakolojik uygulama teorisinin durumuna dair bilgimizi artırmaktadır. Özellikle de, ilk olarak Kindî’nin (ö. 259/873) İslam toplumlarının tıp literatürüne tanıttığı drogların niteliklerinin sıralamasının sonraki asırlarda ne şekilde tartışıldığı ve değişikliğe uğradığına dair bilgimizi artırmaktadır. Filhakika, yapılan son çalışmalar göstermiştir ki, İslâm toplumlarındaki âlimler İbn Rüşd’den sonra, farmakolojik teoriler üzerine çalışmaya devam ettiler.²⁰

Bu sonuçlar, İslâm toplumlarındaki hekimler arasında süregelecek olan tartışmaların başlangıç noktasını teşkil etmektedir. Bunlardan en önemlisinde, İbn Rüşd (ö. 595/1198), *Külliyyât*'ında, dereceler arasında tam sayılar oranının daha uygun olduğunu iddia etmiştir.²⁶ İbn Rüşd'ün bu konu hakkındaki en gelişmiş görüşlerini, tiryak (*theriac*) üzerine yazdığı bir eserinde bulmaktayız.²⁷ İbn Rüşd, Kindî'nin farmakolojisini, ortaya koyduğu derece hesaplamaları ile tecrübenin ne